
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 414/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 18 

18η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 11 Απριλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/113443/584/07-04-2023 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Υ207Λ6-ΒΦΨ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

αποδοχής και υλοποίησης, ως εταίρος, του έργου «Women for Science, Technology, Engineering, and 

Mathematics in Europe» – «Γυναίκες για την Επιστήμη, την Τεχνολογία, τη Μηχανική και τα 

Μαθηματικά στην Ευρώπη» με ακρωνύμιο «WeSTEMEU», στα πλαίσια του προγράμματος Interreg 

Europe 2021 – 2027 (1η Πρόσκληση), προϋπολογισμός για το εταιρικό σχήμα 1.649.692,00€ και για την 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 102.100,00€. Β) Εξουσιοδότηση για την υπογραφή όλων των απαραίτητων 

εγγράφων».   

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΑΠ/105575/1273/04-04-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα/Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού – Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα 

κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στα πλαίσια της 1ης Πρόσκλησης του διακρατικού προγράμματος Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας (Interreg Europe), που χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, συμμετείχε στην 
υποβολή πρότασης στον Στόχο Πολιτικής 4. «Πιο Κοινωνική Ευρώπη», ειδικό Στόχο «Πολιτισμός & Βιώσιμος 
Τουρισμός», η οποία εγκρίθηκε από την Τεχνική Γραμματεία του προγράμματος (σχετ. 1). Πρόκειται για το έργο: 
“ Women for Science, Technology, Engineering, and Mathematics in Europe ” – «Γυναίκες για την Επιστήμη, την 
Τεχνολογία, τη Μηχανική και τα Μαθηματικά στην Ευρώπη» με ακρωνύμιο “WeSTEMEU”.  
Το εταιρικό σχήμα του έργου απαρτίζεται από τους κάτωθι: 
1. Δήμος  Igualada (Ισπανία / Επικεφαλής Εταίρος) 
2. Δημόσιο Ίδρυμα - Κέντρο Καινοτομίας Λιθουανίας / Public Institution Lithuanian Innovation Centre 
(Λιθουανία) 
3. Εκτελεστικός Οργανισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης, Έρευνας, Χρηματοδότηση Ανάπτυξης και Καινοτομίας / 
Executive Agency for Higher Education, Research, Development and Innovation Funding (Ρουμανία) 
4. Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών & Εκδόσεων (ΙΤΥΕ) «Διόφαντος» (Ελλάδα) 
5. Οργανισμός Περιφερειακής Ανάπτυξης Rzeszow / Rzeszow Regional Development Agency (Πολωνία) 
6. Περιφέρεια Podkarpackie / Podkarpackie Region (Πολωνία)  
7. Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Atlantic / Atlantic Technological University (Ιρλανδία) 

ΑΔΑ: 9Υ207Λ6-ΒΦΨ



Σελίδα 3 από 5 

 

8. Βουκουρέστι – Οργανισμός Περιφερειακής Ανάπτυξης Ilfov (BI-RDA) /Bucharest – Ilfov Regional Development 
Agency (BI-RDA) (Ρουμανία)  
9. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (Ελλάδα) 
Φυσικό Αντικείμενο του Έργου 
Ο τομέας της Επιστήμης, της Τεχνολογίας, της Μηχανικής και των Μαθηματικών (Science, Technology, 
Engineering, and Mathematics / STEM) είναι πολύ κρίσιμος για την κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή, 
την ενέργεια και την ψηφιοποίηση. Ωστόσο, ακόμα και σήμερα ο αριθμός των γυναικών είναι δυσανάλογα 
μικρότερος και αυτό έχει επιπτώσεις σε πολλά επίπεδα. 
Το WeSTEMEU θα αντιμετωπίσει αυτό το ζήτημα και θα εργαστεί σε διαπεριφερειακό επίπεδο για την προώθηση 
μέσων πολιτικής που ενθαρρύνουν και διευκολύνουν την απασχόληση των γυναικών στους τομείς Επιστήμης, 
της Τεχνολογίας, της Μηχανικής και των Μαθηματικών (STEM), συμβάλλοντας έτσι στην αποτελεσματικότητα και 
την ενσωμάτωση της αγοράς εργασίας και την πρόσβαση σε ποιοτική απασχόληση. Αν και υπάρχουν πολλές 
πολιτικές για την ισότητα των φύλων, στις περισσότερες περιφέρειες της ΕΕ δεν υπάρχουν ειδικές προδιαγραφές 
και τις προβλεπόμενες ενέργειες για τη διασφάλιση της ίσης πρόσβασης των γυναικών στις σταδιοδρομίες 
Επιστήμης, της Τεχνολογίας, της Μηχανικής και των Μαθηματικών δεδομένης της σημασίας του κλάδου. Το έργο 
θα αντιμετωπίσει αυτό το κενό σε Καταλονία (Ισπανία), Λιθουανία, Βουκουρέστι (Ρουμανία), Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, Περιφέρεια Podkarpackie (Πολωνία) και Κομητεία Donegal (Ιρλανδία), διευκολύνοντας την ανταλλαγή 
εμπειριών, γνώσεων και καλών πρακτικών.  
Καθώς τα δεδομένα για τις γυναίκες επιστήμονες ποικίλλουν πολύ εντός της ΕΕ, πρωταρχικός στόχος του έργου 
θα είναι η ανταλλαγή των πρακτικών από τις χώρες με τα μεγαλύτερα ποσοστά γυναικών επιστημών και να τις 
μεταφέρουν στις άλλες περιφέρειες της ΕΕ. Σε τελική ανάλυση, το WeSTEMEU θα συμβάλει στη βελτίωση της 
ανισορροπίας των φύλων και έτσι θα καταστήσει τον τομέα Επιστήμης, της Τεχνολογίας, της Μηχανικής και των 
Μαθηματικών πιο ανταποκρινόμενο στις κοινωνικές, οικονομικές και περιβαλλοντικές ανάγκες και των δύο 
φύλων. Ταυτόχρονα, αυτό θα οδηγήσει στην ικανοποίηση των απαιτήσεων για ανάπτυξη θέσεων εργασίας πάνω 
στην καινοτομία για αειφόρο ανάπτυξη στην τρέχουσα οικονομία της γνώσης. Ταυτόχρονα, διευκολύνοντας την 
ενεργό συμμετοχή των γυναικών στον τομέα, ο μακροπρόθεσμος αντίκτυπος των έργων θα είναι επίσης εμφανής 
όσον αφορά το χάσμα αμοιβών, καθώς οι γυναίκες εισέρχονται σε θέσεις εργασίας που αμείβονται περισσότερο 
από εκείνες σε παραδοσιακά γυναικείους τομείς. 
Με τη συμμετοχή της στο έργο η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας αποσκοπεί στην ενίσχυση βασικών στόχων 
πολιτικής που επικεντρώνονται γύρω από την κοινωνική διάσταση της ισόρροπης ανάπτυξης και την έμφαση 
στην οικονομίας της γνώσης. Αυτό το πολυδιάστατο πλαίσιο πολιτικής αποτελεί τον πυρήνα διαφορετικών 
επιχειρησιακών προγραμμάτων της ΠΔΕ όπως: 
- το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της ΠΔΕ (4ετές/ άξονας 1: «Ενισχύοντας συνθήκες ισόρροπης ανάπτυξης 
υποδομών και προσβασιμότητας στη Δυτική Ελλάδα», μέτρο 1.2: «Επενδύοντας στη γνώση») 
- το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (ΠΕΠ) και τον Σ.Π.4Β «Ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και του 
ανθρώπινου δυναμικού στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» και τον ειδικό στόχο: «Προαγωγή της ενεργητικής 
ένταξης για προώθηση των ίσων ευκαιριών, της απαγόρευσης  των διακρίσεων και της ενεργού συμμετοχής, 
καθώς και βελτίωση της απασχολησιμότητας, ειδικότερα των μειονεκτουσών ομάδων» καθώς και τη διάσταση 
της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης που εξυπηρετείται από τον Σ.Π. 1. 
- το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) και τον Αναπτυξιακό Στόχο της Έξυπνης Ανάπτυξης (Α.Σ.1) 
O συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 1.649.692,00 € και η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετέχει, 
ως εταίρος, με προϋπολογισμό 102.100,00 € και συμμετοχή 20.420,00€. Το έργο έχει διάρκεια 48 μήνες.  

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ (Office and administrative costs) 6.045,00€ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ (Staff costs)  40.300,00€ 

ΤΑΞΙΔΙΑ & ΔΙΑΜΟΝΗ (Travel and accommodation)  6.045,00€ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (External expertise and services)  49.710,00€ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ (EQUIPMENT) - 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ & ΕΡΓΑ (INFRASTRUCTURE & WORKS) - 

ΣΥΝΟΛΟ 102.100,00 € 

Με βάση τα ανωτέρω 
εισηγούμαστε 
Α) Την έγκριση αποδοχής και υλοποίησης του έργου:  

ΑΔΑ: 9Υ207Λ6-ΒΦΨ



Σελίδα 4 από 5 

 

“ Women for Science, Technology, Engineering, and Mathematics in Europe ” – «Γυναίκες για την Επιστήμη, την 
Τεχνολογία, τη Μηχανική και τα Μαθηματικά στην Ευρώπη» με ακρωνύμιο “WeSTEMEU” στα πλαίσια του 
προγράμματος Interreg Europe 2021 – 2027  (1η Πρόσκληση). 
Β)Την εξουσιοδότηση  του Περιφερειάρχη για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων για την 
υλοποίηση των έργων. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την αποδοχή και υλοποίηση, ως εταίρος, του έργου «Women for Science, Technology, 

Engineering, and Mathematics in Europe» – «Γυναίκες για την Επιστήμη, την Τεχνολογία, τη Μηχανική 

και τα Μαθηματικά στην Ευρώπη» με ακρωνύμιο «WeSTEMEU», στα πλαίσια του προγράμματος 

Interreg Europe 2021 – 2027 (1η Πρόσκληση), προϋπολογισμός για το εταιρικό σχήμα 1.649.692,00€ 

και για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 102.100,00€.  

 

ΑΔΑ: 9Υ207Λ6-ΒΦΨ



Σελίδα 5 από 5 

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον κ. Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή όλων των απαραίτητων 

εγγράφων. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος, ψήφισε 

αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9Υ207Λ6-ΒΦΨ


		2023-04-13T12:02:47+0300
	Athens




